Quartum & postremum genus est earum circumstantiarum quae aggravant in infinitum intra eandem speciem: quae aggravatio interdum sic fit, vt peccatum quod in se paruum est seu veniale, fiat magnum seu mortale. Exemplum est, cum quis furatus est quinque asses, existimans se furari quinque nummos aureos: tuncque dubium non est quin circumstantia aggravans aperienda sit in confessione: idque etiam si mentalis tantum culpa fuerit, quae inde non desinit ratione haberi peccati mortalis in confessione exprimeandi de necessitate. Interdum vero sic fit, vt peccatum, quod iam in se magnum, mortale est, duplo aut amplius fiat maius, vel etiam maximum; & de talibus circumstantiis dubitatur an sint de necessitate in confessione exprimeandae: vt v. g. An ei qui furatus est centum nummos aureos sufficiat dicere. Commisi furtum mortale, perinde ac si vnum tantum aureum furatus esset: an vero teneatur exprimere quantitatem, per quae tale furtum intra eandem speciem (vtrumque enim est species furti) aggravatur supra furtum vnus aurei.

Difficultas de circumstantiis aggravantibus in infinitum intra eandem speciem: nlm sint de necessitate exprimeandae in confessione.

SECTIO III.

De hac in vtramque partem varios auctores referunt Henriquez & Suarez: hic tomo 3. disputat. 22. sect. 3. & ille lib. 5. cap. 7. lit. Q. & V. Duorum nobiliorum & in docendo

accusatorum meminisse sufficiet Soti & Nauar. quorum ille partem affirmantem & hic negantem propugnat.

Partis affirmantis autem fundamentum Sotus in 4. dist. 18. q. 2. art. 4. col. 16. itud constituit potissimum; quod is qui contine peccat tota vna hora: v. g. continuando sine interruptione propositum occidendi inimicum, non minus peccet caeteris paribus, quam is qui eodem tempore ter aut quater in interruptum tale propositum repetit; nec item qui semel furatus est centum aureos, quam is qui totidem furatus est cubus vel pluribus vicibus; aut qui semel flagrantissimo in aliquem exarsit odio, quam ille qui bis vel ter profectus est aliquem odio non adeo vehementi: nec etiam qui extra templum furatus est mercatori centum, quam qui decem in templo: aut qui prudens & sciens laicam interfecit, quam qui imprudens, cum aliqua tamen sua culpa, occidit Sacerdotem. Quare non minus ad integritatem confessionis pertinet, vt declarentur circumstantiae mortaliter aggravantes peccatum intra eandem speciem, quam numerus aut circumstantiae mutantes speciem, quemadmodum ostendunt exempla proposita: tum de quantitate, quae est circumstantia obiectum de continuatione & intensione, quae sunt circumstantiae modi, non mutantes speciem. Ad confirmationem facit, quod Confessarius de peccatis censere debet, non tantum ex ipsorum numero & specie, sed etiam ex grauitate iuxta quam debeat Penitentibus iniungere satisfactiones salutares pro facultate ipsorum, & criminum qualitate: vt leuissima quaedam opera pro grauissimis delictis iniungendo, alienorum peccatorum particeps efficiatur ex Concilio Trident. sess. 14. cap. 8.

Partis autem negantis praecipuum fundamentum Nauarrus in Enchir. cap. 6. num. 7. & ad prin. ip. cap. Consideret, de penitent. distinct. 5. num. 6. & aliquos sequentibus, ponit, tum quod confessiones esse penae impossibiles; & conscientiarum quaedam tortura. Si enim tantam difficultatem experiuntur Penitentes & Confessarii in perquirendis circumstantiis speciem mutantibus, & numero peccatorum: quid quae sit ex animari debet vnus cuiusque peccati grauitas, ad declarandum illius notabilem excessum, cum pauca sint etiam vnus speciei peccata, quae non sint alia aliis maiora ratione personae, aut modi, aut morae, aut antecedentium, aut consequentium. Neque dum penitentes Confessario importuni sunt subinde redeuntes, ac accentes, Non satis expressi vehementiam affectus cum qua turpitudinem commisi, nec moram quam in ea committenda traxi, nec oscula & eiusmodi alia quibus ad illa missi viam munui: vix eis potest alia ratione satisfieri, vt tura & tranquilla maneat conscientia ipsorum; quam dicendo istiusmodi quae in genere morum non mutant speciem, nec agent numerum peccatorum, non esse de necessitate confitenda: Ad quae & ad alia similia incommoda quae loco posterius citat. persequitur Nauarrus ad idem confirmandum: ratio haec accedit, quod praecipuum confessionis sit posituum, obligans ex sola Christi Domini voluntate: de qua quamdiu non constat extendi ad aliquod ipsum nequit dici necessario comprehendere praecipuum confessionis. At Christi voluntatem fuisse obligare fideles ad confitendas suorum peccatorum circumstantias aggravantes intra eandem speciem, non constat; neque sacrarum literarum auctoritate, neque Sanctorum Patrum Ecclesiae traditione; neque Conciliorum definitione, vt satis indicatur per illud quod Concil. Trident. sess. 14. cap. 5. tradendo doctrinam fidei Catholicae tenendam de confessione, docendoque de quibus ea sit ex necessitate facienda: meminere tantum peccatorum omnium & singularum ac circumstantiarum quae in infinitum aggravant, mutando speciem: relinquens liberum vt in speculatione, sic & in praxi sequi vtramuis propositi dubij partem, tanquam probabilem: vt pote nobilium Doctorum auctoritate, & rationum satis validarum firmamento munita.

Ceterum quidquid sit in speculatione, puto in praxi posteriori sententiam tanquam benigniorem sequendam esse, quando in eo genere nihil actum est contra consuetum modum peccandi; aut quando peccata sunt quae nihil nocent proximo, vt interna, & ea quorum aggravatio est in sola mora temporis, aut in sola intensione actus voluntatis: Nam ea sententia multum demit de illo horrore patefacien-